

G. Piotrowski

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 7 I 1942.
/poranny/

I

Dotyczące Polski.

MOSKWA po rosyjsku, 4 I, g.16,20.

Z Polski 80% zbiorów idzie do Niemiec. Chłopi odmawiający wydania zboża są wywłaszczani, rozstrzelani lub osadzeni w obozach i więzieniach. Chłopi polscy nieraz palą zbiory, by nie dostały się w ręce Niemców, którzy wówczas stosują brutalne represje: w Kieleckim spalono 14 wsi i wymordowano tyciące chłopów.

Terror niemiecki można też wyjaśnić pragnieniem wytępienia ludności polskiej. W pewnej miejscowości rozstrzelano 140 z pośród młodzieży za odmowę śpiewania hymnów na cześć Hitlera. W obozach w straszliwych warunkach setki tysięcy ludzi wymierają stopniowo z chorób, przeprawowania i maltretowania. Z Polski zachodniej Niemcy wysiedlili w ciągu półtora roku 4 miliony osób. Blisko 2 miliony wysłano do Niemiec na roboty przymusowe. W pewnych obozach w Niemczech są targi niewolników, gdzie kupić można człowieka za 15 Mk. W ciągu półtora roku zginęło w Polsce 3 miliony osób.

"RADIOSTACJA IM. T. SZEWCZENKI", 5 I, g.20,00.

W Prawdzie ukazał się artykuł, opisujący tęsknotę żołnierzy polskich za Polską i Warszawą.

Gen. Boruta-Spiechowicz przemawiając do żołnierzy polskich oświadczył, że dużo cierpieliśmy i jeszcze cierpimy, lecz teraz jest już źle, gdyż zbliża się koniec hitleryzmu.

Żołnierze polscy zazdroszczą Rosjanom, że mają Stalina i wierzą, że Polska zgodnie z zapowiedzią Stalina będzie większa i potężniejsza.

II

Z najważniejszych spraw światowych.

NEW YORK NBC po angielsku, 6 I, g.16,00 i 18,00.

N. Y. Herald Tribune stwierdza, że propaganda japońska jest najkłamliwszą na świecie. Gdy Japończycy ponieśli 2 poważne klęski w walce z Rosjanami w Mandżurii, ogłosili to, jako japońskie ekspedycje karne. Dwukrotnie uprzedzono japońskie klęski pod Czangszą ogłoszono za wielkie zwycięstwa. Japońska służba informacyjna nie ma zupełnie na celu podawania wiadomości, lecz jest tylko narzędziem na usługach polityki.

NYT stwierdza, że Rosja unieruchomiła co najmniej 3 miliony wojsk niemieckich, wskutek czego Niemcy nie mogą wszcząć żadnej poważniejszej akcji ani nad Kanalem, ani u żadnego z krańców Morza Śródziemnego dla udzielenia Japonii pomocy.

Organ armii sowieckiej Krasnaja Zwiezda zmienił, jak donoszą, używane dotąd w tytule hasło "proletariusze wszystkich krajów, łączcie się", na "śmierć najeźdźcom niemieckim".

Helsinki Sociali Demokraati stwierdza, że ponieważ marsz. Mannerheim oświadczył, iż osiągnięte zostały w końcu października wszystkie cele w wojnie z Rosją, nadszedł czas, by złożyć broń, kończąc niepotrzebną dziś wojnę.

Korespondent mediolańskiej Corriere della Sera na froncie wschodnim daje niezwykle ponury opis wyglądu żołnierzy niemieckich i warunków ich egzystencji.

CZUNG KING po angielsku, 5 I, g.11,15.

Po raz trzeci ofensywa japońska na Czangszą zakończyła się wielką klęską Japończyków.

DEUTSCHLANDSENDER po niemiecku, 5 I.

g.11,30. Największym wydarzeniem militarnym na Dalekim Wschodzie od upadku Manili było zdobycie Czangszy.

g.13,00. Salonowy bolszewik Eden wygłosił mowę, z której wynika, że W. Brytania gotowa jest sprzedać Europę Żydo-bolszewikom.

BUDAPESZT po węgiersku, 5 I.

g.18,00. W kołach niemieckich stwierdzają, że jedynym ciekawym ustępem mowy Edera była wzmianka, że szereg zagadnień dotyczących świata powojennego pozostawiono otwartymi aż do zakończenia wojny. Berlin stąd wnosi, że Stalin musiał wysunąć wielkie żądania, wskutek których Anglicy muszą być ostrożni w robieniu przyrzeczeń innym. Skoro prasa brytyjska jak Daily Mail pisze, że wiele państw zachowa swą niepodległość, lecz inne nie mogą liczyć na jej utrzymanie, każe to przypuszczać w pojęciu Berlina, że Sowiety poczyniły zastrzeżenia co do politycznej i terytorialnej organizacji świata po wojnie.

g.15,45. Rzecznik rządu japońskiego oświadczył, iż nie otrzymano w Tokio żadnej oficjalnej deklaracji co do Paktu Waszyngtońskiego, więc oficjalne komentarze byłyby przedwczesne. Jednak zmiana w stosunkach sowiecko-japońskich w następstwie układu w Waszyngtonie jest nieprawdopodobna. Sytuacja zmieniłaby się, gdyby Sowiety postanowiły walczyć z Japonią. Według dotychczasowych doniesień Sowiety są neutralne. Mówiąc o układzie o rybołówstwie rzecznik oświadczył, że układ nie został zawarty, lecz rozmowy są w toku.

ZEESEN po niemiecku, 5 I, g.23,10.

Cesarskie dowództwo japońskie zaprzeczyło rozsiewanym przez zagranicę pogłoskom o odmiennym traktowaniu białej rasy na Manili przez wojska japońskie.

CALLUNDBORG po duńsku, 5 I, g.20,50.

Jean Luchaire w Nouriaux Temps zarzuca, iż W. Brytania i Ameryka zamierzają uczynić z Francji i jej imperium nową Jugosławię czy też Grecję lub Sowiety i w tym celu przebywa w Vichy amb. Leahy.

RZYM w języku hindustani, 5 I, g.16,15.

Gandhi był zawsze sługą Anglików i złym przykładem, tak jak cały bezwstydną hinduski kongres narodowy.

III

Ogólne.

BERLIN po niemiecku, 5 I, g.17,30.

Reportaż z frontu: rozdawnictwo zebranej ciepłej odzieży już się rozpoczęło.

LUXEMBURG po angielsku, 5 I, g.21,30.

Japan Times donosi, że przy zatopieniu Prince of Wales Japończycy posługiwali się nowym wyjątkowo silnym rodzajem wybuchowym.

PARYŻ po francusku, 5 I, g.18,00.

Przemówienie Marcela Deat: dalsza bezczynność może doprowadzić Francję do utraty Imperium, zaś Francja pozbawiona posiadłości afrykańskich byłaby tylko trochę większą Belgią lub Szwajcarią, biernie absorbowaną przez Europę, bez żadnej pewności, czy jej charakter prowincjonalny nabrałby kiedykolwiek oryginalności.

PRAGA po czesku, 5 I, g.17,00.

Idea współpracy czesko-niemieckiej jest bardzo stara. Wszyscy myśliciele czescy byli pod wpływem niemieckich myślicieli.

BRATYSŁAWA po słowacku, 5 I, g.18,00.

Byli oficerowie służby czynnej armii jugosłowiańskiej zwolnieni z niemieckich obozów jeńców, a których postawa wykazała, że nie chcą brać udziału w pracy odbudowy, zotali ponownie odesłani do obozów.

BELGRAD po serbo-chorwacku, 5 I, g.17,30.

Znamy Rosję i Sowiety i wiemy, że tylko Rzesza niemiecka może ocalić Słowian zachodnich i południowych.

WEICHSELENDER po rosyjsku, 5 I, g.23,15.

Niemcy na swych silnie ufortyfikowanych pozycjach przeczekają zimę. W 1942 Europa uwolni naród rosyjski od bolszewizmu. Straty Rosjan w ciągu grudnia wynoszą 100 tys. ludzi.

MOSKWA po polsku, 6 I, g.13,30.

Pełny tekst przemówienia Edena.- Sprawozdanie z konferencji w Anglii delegacji profsojuzów pod przewodnictwem Szvernika, a delegacją Trade Unionów.

MOSKWA po rosyjsku.

5 I, g.23,00. Wymiana życzeń noworocznych między Beneszem a Kalininem.
5 I, g.6,00. Prawda: wojna wymaga mobilizacji wszystkiego dla jej celów; musimy też wyrzec się wielu rzeczy; lecz byłoby błędem zaniedbywanie codziennych potrzeb ludu; a np. w Swierdłowsku warsztaty produkcji miejscowej funkcjonowały wyjątkowo źle przez ostatnie 2 miesiące, zaś w Kazaniu miejskie środki transportowe okazały się zupełnie nieprzygotowane do wojny.

5 I, g.11,00. Prawda: inteligencja wspaniale wykonała swe zadanie.

5 I, g.15,15. artykuł "Kółka rolnictwa" Benediktowa: historia nie zna wypadku, by wojna nie odbiła się ujemnie na rolnictwie, to też kółchozy czekają wielkie zadania i wysiłki; trzeba będzie zwiększyć zasiewy i zwiększyć ilość bydła.

5 I, g.16,20. Okrucieństwa niemieckie będą pomszczone. Naród sowiecki wszystko zapamięta. Nie będzie litości dla tych, co w pierwszych dniach wojny sadzali na gwoździach żony oficerów sowieckich w Białymstoku. Ani dla tych, co w Kijowie zmasakrowali 52 tys. ludzi. Ani dla tego żołdaka niemieckiego, który w Charkowie zastrzelił 10-letnią dziewczynkę za przypadkowe potrącenie hełmu na grobie niemieckim.

5 I, g.16,20. Artykuł Zaslawskiego: Hitler kopiuje caryzm, tylko na olbrzymią skalę; jak carat niszczy organizacje robotnicze i prześladowa uczone; lecz idzie jeszcze dalej niż Mikołaj II: jeżeli Mikołaj II organizował pogromy tysięcy ludzi - Hitler organizował pogromy setek tysięcy.

5 I, g.19,30. Oddziały wojenne kolejarzy kolei południowo-uralskiej osiągają w swej pracy do 200% normy.

"RADIOSTACJA IM. T. SZEWCZENKI" po polsku, 5 I, g.22,30.

Żołnierze niemieccy w swych listach do rodzin przeklinają wojnę i myślą o samobójstwie. Dopóki jednak przeklinają w myśli i listach, Fritze i Hanse mogą być pewni, że nigdy nie wrócą do domu. Jedyne ratunek dla narodu niemieckiego to obalenie Hitlera i jego szajki.

Korespondent NYT w Bernie donosi, że prasa niemiecka nie ukrywa już, iż sytuacja na froncie wschodnim jest poważna. W Niemczech nastroje są fatalne. Również wśród armii okupacyjnej we Francji nastroje są bardzo złe. W grudniu skazano na śmierć w Paryżu oficera niemieckiego i 100 żołnierzy za nastroje antyhitlerowskie, zaś 50 żołnierzy popełniło samobójstwo.

Obszerny felieton o krytycznych chwilach obrony Moskwy, gdy obecność Stalina dała obrońcom pewność, że Niemcy nie zajmą miasta.

ROZGŁOSNIE AMERYKAŃSKIE

Depesze.

Morgenthau wezwał publiczność amerykańską do zakupywania bonów obrony, oraz znaczków oszczędnościowych, tak by nie trzeba było zastosować przymusowej formy oszczędności. Amerykanie winni w ten sposób zebrać 100 milionów dolarów w ciągu najbliższych dwóch lat.- Pewien podróżnik szwedzki, świeżo przybyły z Niemiec, twierdzi, że kurs dolara wynosi tam 16 III.

